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遠大醫藥健康控股有限公司

公司概覽

遠大醫藥健康控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）是一家主要從事研
發、生產和銷售醫藥製劑、高端醫療器械、精品原料藥、生物技術產品及健康產品等的全

球綜合性醫藥企業。本集團的核心產品涵蓋呼吸及五官科、心血管急救製劑及高端醫療器

械、生物技術產品及健康產品為代表的幾大業務領域，形成了以「創新壁壘藥械」、「品牌

藥」、「原料製劑一體化」和「健康產品」為主的四大業務結構。

二零二零年上半年，本集團作為處於疫情震中的企業，面臨了國內疫情的嚴峻形勢及考

驗。集團上下頂住內外部各種壓力，共克時艱，通過調整產品結構，最大程度減小疫情對

本集團經營發展造成的影響，錄得收益約港幣3,255,780,000元，同比下降9.2%，實現擁有
人應佔期內溢利總額約港幣718,510,000元，同比增長約31.4%。如撇除人民幣匯率變動影
響，本公司擁有人應佔期內溢利總額同比增長約38.3%。

創新為本，綜合優勢。本集團的創新管線橫跨多板塊多平台，專注於精準介入、腫瘤免

疫、抗病毒抗感染、呼吸及五官科、罕見病等治療領域，持續優化醫藥製劑及高端醫療器

械研發、生產、銷售一體化的完整生態佈局。

本集團在打造國內乃至全球領先的「泛介入診療平台」方面繼續發力，投資收購南京凱尼

特公司，在神經介入領域的產品佈局取得突破，同時有助於打造該領域的研發生產實力，

保持本集團在該領域的優勢地位。

在腫瘤免疫治療領域，本集團相繼投資了比利時eTheRNA和行深生物，取得了mRNA領域
和溶瘤病毒領域的相關產品和權益，探索合作搭建該領域國內研發生產平台，有望與美國

OncoSec協同進一步加強本集團在腫瘤免疫治療領域的產品儲備和生產研發能力。
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公司概覽

與此同時，本集團在抗病毒抗感染領域、呼吸及五官科領域亦有多款重磅產品儲備，以進

一步增強核心優勢和差異化競爭能力。

「士不可以不弘毅，任重而道遠」。本集團將繼續發揮自身綜合優勢，不斷豐富優勢領域的

產品管線及加強研發投入，持續拓展全球佈局及先進技術及產品的引進。通過「自我研發」

+「全球拓展」的雙輪驅動，加強本集團三大核心競爭力「精準和強大的海內外業務拓展能
力，國際領先技術的引進消化落地能力，優秀的市場推廣銷售能力」，重點佈局「精準介入

治療領域」和「抗病毒抗感染領域」，致力於成為一家受患者和醫生尊重並還原於社會的國

際化製藥企業。

財務摘要
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遠大醫藥健康控股有限公司

公司概覽

本公司擁有人應佔溢利及其淨利率
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公司概覽

板塊收入情況

醫藥製劑及醫療器械

生物技術產品及健康產品

精品原料藥及其他產品

64.5%
23.6%

11.9%
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遠大醫藥健康控股有限公司

公司概覽

截至本報告日期，本集團的主要產品如下：

呼吸及五官科用藥：
眼科用藥：瑞珠、和血明目系列、新白內

停、諾明、傑奇

呼吸及耳鼻喉科用藥：切諾金嗓系列

血管介入藥械：
紫杉醇釋放冠脈球囊擴張導管RESTORE 
DEB、紫杉醇釋放高壓分流球囊擴張導管
APERTO OTW

醫藥製劑

醫療器械 抗腫瘤用藥

心腦血管急救用藥：
利舒安系列、瑞安吉系列、西地蘭、欣維

寧、諾複康

氟尿嘧啶注射液
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公司概覽

本集團具備重磅產品潛力的在研產品如下︰

SIR-Spheres釔 -90樹脂微球
TAVO

血管影像診斷設備NOVASIGHT Hybrid
心腔三維影像診斷設備FORESIGHT ICE

腫瘤介入藥械：

生物技術產品及健康產品

牛磺酸、氨基酸、甾體藥物、生物農藥及

農用抗生素

精品原料藥及其他產品

甲硝唑、氯黴素、硫酸二甲酯、硝基甲烷、

腎上腺素

血管介入藥械：

醫藥製劑

呼吸及五官科用藥：
眼科用藥：BRM421（乾眼症）
呼吸及耳鼻喉科用藥：副流感創新藥，
Ryaltris

心腦血管急救用藥：HIP及APAD膿毒症產
品

罕見病用藥：
氨己烯酸、卡谷氨酸

紫杉醇釋放

外周球囊擴張導管

LEGFLOW OTW
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遠大醫藥健康控股有限公司

公司概覽

研發情況

74個
在研項目

1個
武漢光谷國際
研發中心（籌備中）

9億元約人民幣

研發工作及
新項目投入

480+名
研發人員

在研項目分類

創新 － 仿製

按屬性分類 按類別分類

藥物 － 器械 － 生技

31
創新項目

43
仿製藥

64
藥品

6
醫療器械

4
生物技術
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公司概覽

創新管線進度表

表1.1

Glenmark Ryaltris

eTheRNA mRNA

FORESIGHT

NOVASIGHT

Sirtex Y-90

LEGFLOW®

APERTO®

NDA

RESTORE®

OncoSec TAVOTM

APAD

HIP

國內進展

撥雲CBT-001

全福BRM421

VSV-GPM

新型取栓支架

產品 商業化權利 研發進度

臨床前 已提交 獲受理 上市

精
準
介
入
及
腫
瘤
免
疫

抗
病
毒
抗
感
染

呼
吸
及
五
官
科

副流感新藥

二零一九年

二零二零年

中國大陸

香港及澳門

全球

台灣 三十八個亞洲國家及地區

國內上市時間國外進展

I期

II期 III期

IND

Ia Ib
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遠大醫藥健康控股有限公司

公司概覽

表1.2

精
準
介
入
及
腫
瘤
免
疫

抗
病
毒
抗
感
染

呼
吸
及
五
官
科

產品 適應症

RESTORE® 原發冠脈血管病變及支架內再狹窄

APERTO® 血液透析的動靜脈內瘺治療

LEGFLOW® 外周血管疾病

Sirtex 釔90Y 原發性肝癌、結直腸癌肝轉移等

NOVASIGHT 冠脈血管成像和腔內介入手術

FORESIGHT 射頻消融或結構性心臟病術前診斷及術中引導

新型取栓支架 缺血性腦卒中

OncoSec TAVOTM 轉移性黑色素瘤等

eTheRNA mRNA 轉移性黑色素瘤、罕見病等

溶瘤病毒VSV-GPM 結直腸癌

HIP 膿毒症 

COVID-19 ARDS

APAD 膿毒症

副流感新藥 副流感

Glenmark Ryaltris 過敏性鼻炎

全福BRM421 乾眼症

撥雲CBT-001 翼狀胬肉
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公司概覽

截至本報告日期，本集團的主要產品開發及公司發展情況如下：

二零二零年八月

本集團成功向不少於六名最終實益承配人（包括北京磐灃及Hillhouse等）配售及發行合共
172,000,000股本公司的新股份（「股份」），配售事項所得款項淨額約為港幣1,013,600,000元。

二零二零年七月

本集團承諾投入人民幣100,000,000元到南京基金，作為該基金投資到醫療健康、醫藥及醫
療器械項目的資金。

本集團聯合南京基金與上海洪昇分階段認購及收購南京凱尼特，收穫治療缺血性腦卒中的

第三代取栓支架等五個神經介入領域的醫療器械。

本集團投資人民幣30,000,000元獲得行深生物約9.7%的股本權益，並取得治療結直腸癌的
全球創新產品VSV-GPM的全球獨家權益及其他產品的優先合作權。

二零二零年六月

本集團對信銀基金進行投資，作出的資本承諾為50,000,000美元，基金計劃募集共
200,000,000美元，主要用於投資世界領先的醫藥公司及醫藥器械生產商。

二零二零年五月

本集團投資9,000,000歐元獲得eTheRNA約12%的B類優先股，同時約定若干戰略合作的條
款並待進一步協商，其中包括引進eTheRNA的mRNA生產技術，及其在研項目在大中華地
區的獨家開發及商業化權利。
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遠大醫藥健康控股有限公司

公司概覽

本集團的基因免疫療法產品TAVO ™聯合抗PD-1檢查點抑制劑KEYTRUDA®（派姆單抗）治療晚
期轉移性黑色素瘤獲得了41%的總體緩解率且安全性良好。

本集團治療膿毒症的HIP項目，已分別獲得批准在澳洲開展用於治療COVID-19 ARDS的 II期
臨床研究及用於治療膿毒症的 Ib期臨床研究。

二零二零年四月

本集團與聯營公司Cardionovum共同自主開發的中國市場首款針對透析患者動靜脈內瘺狹
窄適應症的藥塗球囊APERTO OTW獲NMPA頒發「醫療器械註冊證」。

本集團與撥雲製藥訂立產品授權協議，獲得治療翼狀胬肉的全球創新產品CBT-001在大中
華地區的獨家生產（含技術轉移）及商業化權利。

二零二零年三月

本集團與安體新生物簽署技術轉讓合同，獲得用於治療膿毒症的APAD新藥技術及相關知
識產權，並可進行相關產品的開發、生產和銷售。

二零二零年二月

本集團完成購買OncoSec股份，與Sirtex Medical US Holdings,Inc.（本公司間接持有49%之聯
營公司Sirtex之間接全資擁有附屬公司）合共持有約52.8% OncoSec之已發行的普通股。而
被授權產品於中國及三十八個亞洲其他國家和地區的獨家商業化權利亦已同時生效。

釋義

於本報告內，除文義另有所指外，下列詞彙具備以下涵義：

「安體新生物」 指 重慶安體新生物技術有限公司

「APERTO OTW」 指 紫杉醇釋放高壓分流球囊擴張導管

「ARDS」 指 急性呼吸窘迫綜合症
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「北京磐灃」 指 北京磐灃投資管理合夥企業 (有限合夥 )

「全福生物」 指 全福生物科技股份有限公司

「Cardionovum」 指 Cardionovum GmbH，本集團的聯營公司

「CDE」 指 中國國家藥品監督管理局藥品審評中心 (Center for 
Drug Evaluation, NMPA)

「撥雲製藥」 指 撥雲廣州及Cloudbreak Therapeutics LLC的統稱

「撥雲開曼」 指 Cloudbreak Pharmaceutical Inc.

「撥雲廣州」 指 撥雲生物醫藥科技（廣州）有限公司

「信銀基金」 指 信銀遠大醫療投資基金有限合夥

「Conavi」 指 Conavi Medical Inc.

「COVID-19」 指 2019冠狀病毒病

「COVID-19 ARDS」 指 COVID-19患者的急性呼吸窘迫綜合症

「eTheRNA」 指 eTheRNA Immunotherapies NV

「FDA」 指 美國食品藥品監督管理局 (United States Food and Drug 
Administration)

「Glenmark」 指 Glenmark Specialty S.A.

「遠大醫藥（中國）」 指 遠大醫藥（中國）有限公司

「大中華地區」 指 中國大陸、香港、澳門及台灣地區

「Hillhouse」 指  Hillhouse Capital Advisors, Ltd.

「IND」 指 新藥臨床試驗申請 (Investigational New Drug)
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遠大醫藥健康控股有限公司

公司概覽

「LEGFLOW OTW」 指 紫杉醇釋放外周球囊擴張導管

「mRNA」 指 信使核糖核酸

「南京基金」 指 南京創熠東銀股權投資合夥企業（有限合夥）

「南京凱尼特」 指 南京凱尼特醫療科技有限公司

「NDA」 指 新藥申請 (New Drug Application)

「NMPA」 指 中國國家藥品監督管理局 (National Medical Products 
Administration)

「OncoSec」 指 OncoSec Medical Incorporated

「RESTORE DEB」 指 紫杉醇釋放冠脈球囊擴張導管

「行深生物」 指 上海行深生物科技有限公司

「上海洪昇」 指 上海洪昇企業管理合夥企業（有限合夥）

「Sirtex」 指 Sirtex Medical Pty Ltd，本集團的聯營公司

「TAVO ™」 指 Tavokinogene Telseplasmid

「天津晶明」 指 天津晶明新技術開發有限公司

「VSV-GPM」 指 水泡性口炎溶瘤病毒產品



15

中期報告 2020

管理層討論及分析

行業回顧

二零二零年上半年，COVID-19疫情席卷全球，全球經濟遭受重創，各項經濟指標全面下
滑。醫藥行業作為抗擊疫情的主力行業，廣泛受到了市場的青睞並保持著相對穩健的發

展。疫情期間，口罩等防護用品、病毒檢測類試劑，以及中西抗病毒藥物等產品需求均出

現了爆發式的增長。整體來看，國內醫藥製造業上半年表現優於製造業整體情況。疫情期

間，本集團作為武漢本地企業，也深受疫情的影響。面對突如其來的挑戰，本集團砥礪前

行，穩中求進，積極配合國家政策實施，承擔社會責任，持續拓展本集團業務。

疫情期間，本集團切實肩負起社會責任，保障一線藥品穩定供應。本集團旗下多間企業在

接到復工通知後，加足馬力復工復產，實施封閉管理24小時生產線作業，釋放最大產能以
保障疫情藥品需求。疫情期間，本集團有8款產品被列入火神山及雷神山醫院疫情採購目
錄。與此同時，本集團積極響應湖北省科技廳針對COVID-19應急科技攻關項目的徵集，將
全球創新針對膿毒症的治療項目HIP項目進行申報，該產品可能對重症COVID-19患者後期
並發的ARDS和膿毒症有治療作用。本集團亦委託澳大利亞格里菲斯大學糖組學研究所開
展藥物篩選工作，希望藉助研究所豐富的病毒及藥物篩選研究經驗，篩選已上市藥物中對

COVID-19病毒存在抑制作用的藥品，為疫情攻堅克難貢獻力量。

本集團積極應對市場規模和競爭格局的變化，持續優化產品管線佈局，多方位擴展銷售渠

道，提高產品市場佔有率。隨著醫藥行業市場不斷擴大，本集團也將緊跟市場步伐，把握

市場機遇，同時不斷擴充自身產品管線，提升本集團綜合競爭力。
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遠大醫藥健康控股有限公司

管理層討論及分析

業務回顧

收益

截至二零二零年六月三十日止六個月期間（「回顧期內」或「期內」），本集團錄得收益約港
幣3,255,780,000元，較二零一九年同期比較下降約9.2%，如撇除人民幣匯率變動的影響，
與二零一九年同期相比本集團之收益減少約4.9%。儘管本集團壁壘產品、獨家或受保護醫
藥產品以及品牌藥產品等表現不俗，特別是非處方藥銷量提升，但由於國內部份地方受疫

情影響而進行了多個月居家隔離等防疫措施，致使本集團產品的整體銷售量不可避免地下

調。儘管如此，本集團通過持續優化盈利結構，聚焦壁壘產品等高毛利品種來對衝疫情造

成的銷售收入壓力，期內本集團的毛利率約62.7%，與二零一九年同期毛利率相若。

截至二零二零年六月三十日止六個月期間，本公司擁有人應佔期內溢利約為港幣

718,510,000元，較二零一九年同期大幅上漲約31.4%，期內，由於人民幣匯率貶損造成賬
面收益下降，如撇除人民幣匯率變動的影響，截至二零二零年六月三十日止六個月，本公

司擁有人應佔期內溢利增長約38.3%。

醫藥製劑及醫療器械

醫藥製劑及醫療器械為目前本集團之主要盈利貢獻來源，主要產品包括呼吸及五官科藥

物、心腦血管急救藥物以及醫療器械等。截至二零二零年六月三十日止六個月，醫藥製劑

及醫療器械之收益約為人民幣1,901,970,000元，而二零一九年同期約為人民幣1,998,830,000
元，下降約4.9%，主要由於疫情期間呼吸及五官科處方藥銷售受壓，但非處方類品牌藥、
心腦血管急救類藥物的銷售錄得上升。
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呼吸及五官科藥物及器械

本集團近年致力於構建中國最全面的呼吸及五官科醫藥供應鏈，從處方藥、非處方藥、中

成藥、器械、醫用耗材和保健等各方面為醫生及患者提供治療手段及保障。在眼科領域，

本集團擁有多渠道的行業優勢及品牌市場認知度，通過發揮多產品的組合優勢，進一步加

大非處方品牌藥物的推廣力度，使消費者對本集團及產品品牌取得更多認可。而未來亦會

陸續推出新產品，以加強本集團於呼吸及五官科醫藥領域中的競爭能力。期內，呼吸及五

官科藥物及器械的收益約為人民幣1,040,120,000元，較二零一九年同期減少了約11.3%，主
要為呼吸及耳鼻喉科產品，尤其是處方藥的銷售在疫情期間受到一定程度的影響，其中：

• 眼科：截至二零二零年六月三十日止六個月期間，本集團的眼科產品的收益約為人

民幣353,700,000元，與二零一九年同期的約人民幣354,530,000元收益相若。核心非
處方滴眼液「瑞珠」在電商平台及藥房零售均取得高速增長，期內的收益約為人民幣

93,460,000元，較二零一九年同期的約人民幣69,660,000元顯著增長約34.2%。

• 呼吸及耳鼻喉科：截至二零二零年六月三十日止六個月期間，本集團的呼吸及耳鼻

喉科產品的收益約為人民幣686,430,000元，而二零一九年同期約為人民幣
817,650,000元，降幅約16.0%。重點產品「切諾」，被列入火神山和雷神山醫院疫情採
購目錄，但是受限於部分醫院在疫情期間停診或限流而使得呼吸道患者就診數量明

顯下降及處方類藥物的銷量大幅下滑，期內「切諾」的收益約為人民幣465,330,000元，
較二零一九年同期降低了約16.0%。同時，金嗓系列的收益亦減少了約19.0%至約人
民幣160,110,000元。
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心腦血管藥物及器械

本集團之心腦血管急救產品主要覆蓋血小板抑制劑、血壓控制、血管活性藥等領域，其中

抗血小板凝集注射劑及血管表面活性藥均於中國市場中處於領導地位。受惠於市場對本集

團產品的認同及信賴日益增加，以及醫院覆蓋網絡的持續擴張，截至二零二零年六月三十

日止六個月，本集團之心腦血管藥物的收益約為人民幣665,050,000元，較二零一九年同期
增長了約2.2%，其中四款核心產品「利舒安」、「諾複康」、「欣維寧」及「瑞安吉」的收益合
共約人民幣622,850,000元，較二零一九年同期增加了約0.7%。

生物技術產品及健康產品

本集團的生物技術產品及健康產品主要包括牛磺酸、氨基酸類、生物農藥、生物飼料添加

劑以及甾體激素產品等，於二零二零年上半年生物技術產品及健康產品的收益約為人民幣

697,710,000元，較二零一九年同期減少約6.6%。由於國際業務及大健康方向業務拓展戰略，
本集團的氨基酸產品收益較二零一九年同期增長了約13.0%至約人民幣286,780,000元，而
生物農藥及生物飼料添加劑相關產品方面亦錄得約13.5%的增幅。待甾體激素產品的生產
廠房完成生產安全的整改工作及驗收工作後，將可為本集團帶來更大貢獻。

精品原料藥及其他產品

精品原料藥及其他產品是本集團產品領域中發展較為穩定的領域，作為醫藥原料製劑一體

化的前端產業鏈保證，本集團一直積極提高產品技術水平和產品質量，改進產品生產工藝

以提高效率，並調整產品結構以提升市場競爭力和改善經濟效益。但受限於疫情影響導致

的醫藥行業的整體下滑，期內該板塊的相關收益亦輕微下跌了約2.0%至約人民幣
350,330,000元。
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分銷成本及行政費用

截至二零二零年六月三十日止六個月，分銷成本及行政費用分別約為港幣955,520,000元及
港幣309,420,000元，而二零一九年同期分別約為港幣1,259,670,000元及港幣329,830,000元。
分銷成本的減少，主要因為疫情對銷售人員的市場開發和團隊擴張均造成一定程度的影

響，期內分銷成本佔收益的比例約為29.4%，略低於二零一九年同期的約35.1%。而疫情期
間本集團遵循國家政策採取的防疫措施如居家辦公等，致使整體行政費用亦較二零一九年

同期下降約6.2%。

財務費用

截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團之財務費用約為港幣58,120,000元，而在二
零一九年同期約為港幣84,900,000元。期內本集團藉中央及地方政府陸續出台的產業支持
政策調整借款組合，以及本公司之可換股票據已於去年上半年全部被兌換為股票，致使整

體的財務費用大幅減少了約31.5%。

研究與開發

本集團致力於精準介入、腫瘤免疫、抗病毒抗感染、呼吸及五官科、心腦血管急救等治療

領域創新產品的開發，深耕優勢領域產品線，同時通過項目拓展積極引進創新技術及高端

科研人才，搭建和完善橫跨多領域的產品研發平台。在精準介入領域，本集團已覆蓋的治

療領域及產品包括加拿大Conavi血管影像診斷、德國Cardionovum血管介入及南京凱尼特
新型取栓支架神經介入、及以澳洲Sirtex的SIR-Spheres®釔90Y樹脂微球和美國OncoSec的
TAVO ™腫瘤介入產品，形成「血管、神經、腫瘤」三位一體的全球化「精準診斷+治療」戰
略佈局，逐步實現「心腦同治」的戰略規劃。在腫瘤免疫領域，本集團亦於二零二零年上

半年引進mRNA生產技術，獲得創新溶瘤病毒產品的全球獨家權益（包括該產品的全球開
發、生產和商業化權利），有望為腫瘤治療提供新的臨床路徑。
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抗病毒抗感染領域也是本集團重點發展方向之一，目前的在研管線包括治療膿毒症的HIP
項目及新藥APAD，以及副流感新藥等。同時在眼科及呼吸領域，本集團儲備了治療乾眼
症、翼狀胬肉和過敏性鼻炎三個處於臨床後期的創新產品。目前，本集團研發管線充足，

累計在研項目約74個，注重全球拓展與自主研發雙線並行，板塊內外協同效應顯著，藉助
高水準的研發、註冊及臨床運營能力，於期內取得了豐碩的研發成果，獲得醫療器械註冊

證1個及獲批一致性評價3個。

創新管線

在精準介入及腫瘤免疫領域，本集團之聯營公司Cardionovum的三款藥塗球囊，全方位覆
蓋了從冠脈到動靜脈內瘺再到外周血管三個領域。其中作為唯一一款具有原發冠脈血管病

變和支架內再狹窄雙重適應症的冠脈藥塗球囊RESTORE DEB已於二零一九年九月獲NMPA
頒發「醫療器械註冊證」，目前這款產品已經全面鋪開市場推廣工作。二零二零年四月，首

款針對透析患者動靜脈內瘺狹窄適應症的藥塗球囊APERTO OTW也獲NMPA頒發「醫療器械
註冊證」。此外，針對外周血管疾病的 LEGFLOW OTW產品也已進入臨床研究階段，預計二
零二四年上市。

SIR-Spheres®釔90Y樹脂微球是本集團聯營公司Sirtex之主要產品，採用了微球技術將放射
物直接傳送到受影響的肝組織，是一種針對原發性肝癌、結直腸癌肝轉移的靶向放射治療

產品。在全球共有50個國家和地區，超過了10萬人次使用，並進入美國及歐洲等地的主
流治療指南當中。目前本集團正積極推動該產品在中國的註冊引進工作。

OncoSec的全球首創基因免疫療法產品TAVO ™，FDA於二零一七年授予該產品用於免疫療
法治療後病情進展的轉移性黑色素瘤的快速通道地位和用於治療不可切除性轉移性黑色素

瘤的孤兒藥地位。目前正在開展針對黑色素瘤、Merkel細胞癌及頭頸部癌等多個 II期臨床
研究。於二零二零年五月，聯合抗PD-1檢查點抑制劑KEYTRUDA®（派姆單抗）治療晚期黑色
素瘤取得重要臨床進展，獲得了41%的總體緩解率且安全性良好。
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其他產品中，Conavi的血管內超聲光學同步成像產品NOVASIGHT Hybrid於二零一九年進入
NMPA的創新醫療器械特別審評的綠色通道，預計二零二零年進入臨床階段，而心腔三維
影像產品FORESIGHT ICE處於臨床前開發階段。比利時eTheRNA的mRNA技術平台進展最快
的項目是針對晚期轉移性黑色素瘤的治療性疫苗項目，已經在歐洲開展 Ib期臨床研究。中
國的技術轉移相關工作正在進一步談判。

在抗病毒抗感染領域，用於治療膿毒症的全球創新藥物STC3141（HIP項目中的一個化合
物），於二零二零年五月獲得批准在澳洲開展用於治療COVID-19之ARDS的 II期臨床研究和
用於治療膿毒症的 Ib期臨床研究。目前膿毒症還沒有對症藥物上市，作為發病和致死率都
較高的疾病，臨床治療膿毒症藥物的需求迫切，市場潛力巨大。同時STC3141作用機制與
ARDS發病因素有共通之處，有望在COVID-19 ARDS治療領域中成為全球研發進度最快的創
新候選藥物之一。此外，治療膿毒症新藥APAD和副流感新藥分別處於臨床前開發及篩選
化合物階段。

呼吸及五官科領域，本集團獲Glenmark授予中國獨家商業化權利之治療過敏性鼻炎的複方
鼻噴劑Ryaltris已向FDA遞交NDA，且在澳大利亞獲批上市。國內進口註冊的 IND申報工作
也在積極準備中。而期內獲全福生物授予開發及商業化權利之全球創新治療乾眼症藥物

BRM421已完成 II期臨床，預期將於二零二零年內啟動 III期臨床研究以支持推出市場。而獲
撥雲製藥授權開發及生產之用於治療翼狀胬肉的創新產品CBT-001已完成 II期臨床，計劃於
二零二一年開展全球多中心 III期臨床試驗以支持產品上市。乾眼症產品和翼狀胬肉產品在
中國的 IND申報工作也在積極準備，預計將於二零二一年向CDE遞交 IND申報。
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研發團隊

本集團的國際研發中心即將落戶於中國湖北省武漢市的光谷，連同澳洲Sirtex的腫瘤介入
及Grand Medical Pty Ltd.的抗病毒抗感染、美國OncoSec腫瘤免疫和德國Cardionovum的心
腦血管介入等研發平台，本集團已儲備國際知名科學家超過30人，全球研發中心已初具雛
形，全球化研發佈局已取得階段性成果。本集團連同其聯營公司之研發人員共超過480人，
其中碩士及博士高學歷人才超過200名，研發團隊構成豐富，包括多個國家的優秀並具有
豐富實戰經驗的高端人才，國內外知名科學家以及在海外大型跨國藥企從業多年的人才。

各板塊專業負責人及團隊核心成員均具備臨床醫學或藥學學術背景，部分擁有海外學習或

工作經歷。在研發體系建設方面，期內本集團建立研發管理中心，落實質量管理體系、專

利體系、藥物警戒體系及臨床運營體系，成立科學委員會和專業技術委員會，統一管理集

團研發項目並協調資源進行研發項目的推進。

在研工作及新項目的投入

期內，本集團投入大量資源用於在研項目的臨床前研究、臨床試驗、上市註冊等工作，並

用於與多間公司合作以取得不同產品的研發、生產及商業化等權利及未來進一步合作等，

合計投入超過人民幣9億元。

一致性評價

截至本報告日期，本集團共有6個產品獲批通過一致性評價，包括碳酸氫鈉片、甲硝唑片、
曲美他嗪片、格列吡嗪片、非那雄胺片及卡托普利片，其中格列吡嗪片為首家通過品種。
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知識產權保護

期內，本集團共申請專利10餘項，獲得專利授權20項。本集團累計有效專利共300餘項。

創新藥方面，HIP項目的核心專利已在全球多個國家或地區申請，副流感新藥的核心專利
已在全球多個國家或地區獲得專利授權。

投資併購與合作

二零二零年上半年，本集團延續「自主研發+全球拓展」的發展戰略，在全球範圍內進一
步挖掘優質創新項目來擴充本集團的產品管線和提高本集團的綜合實力，大力向創新和國

際化轉型。本集團一方面依托呼吸及五官科等現有優勢領域，斬獲眼科創新藥，另一方面

圍繞「精準介入及腫瘤免疫領域」和「抗病毒抗感染領域」兩大方向，完善腫瘤免疫及神經

介入領域佈局，同時收穫膿毒症新藥以進一步增強重症抗感染領域產品線。依托本集團出

色的業務拓展和商業化落地能力以及充裕的現金流，現階段本集團國內外項目儲備豐富，

投資併購項目穩步推進。

全球首創膿毒症新藥APAD開發及商業化權益

二零二零年三月，本集團與安體新生物簽署技術轉讓合同，獲得安體新生物的全球首創，

用於治療膿毒症的APAD新藥技術及相關知識產權的全球權益（安體新生物保留大中華地區
等地以外的部分開發權和商業化權益），並可進行相關產品的開發、生產和銷售。APAD是
一款具有廣譜拮抗病原相關分子作用機制的創新藥，在治療膿毒症的作用方面，APAD可
與HIP項目形成互補，此外有望與HIP項目共用研發資源，產生協同作用。
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治療翼狀胬肉新藥CBT-001的授權合作

二零二零年四月，本集團與撥雲製藥訂立產品授權協議，獲得撥雲製藥開發的全球創新產

品CBT-001在大中華地區的獨家生產（含技術轉移）及商業化權利，授權範圍涵蓋CBT-001包
括翼狀胬肉在內的全部適應症，並就其他管線在研產品享有大中華地區權益的優先合作

權。另外，本集團將以代價約5,630,000美元認購撥雲開曼的股份，並將佔撥雲開曼的擴大
後股本約6.5%股本權益。本集團在眼科板塊引進了首個全球創新的治療翼狀胬肉產品，進
一步豐富了眼科板塊高壁壘創新藥的產品線。

eTheRNA股權認購及mRNA平台獨家戰略合作

二零二零年五月，本集團與eTheRNA訂立股權投資協議，在相關條件滿足後對eTheRNA進
行9,000,000歐元的股權投資。待股權投資全部完成後，本集團將獲得eTheRNA約12%的B
類優先股。同時，本集團約定了若干戰略合作的條款並待進一步協商，包括（但不限於）設

立合資公司、引進eTheRNA的mRNA生產技術，在腫瘤免疫與感染性疾病預防等領域進行
獨立的研發、生產及商業化活動，以及獲得eTheRNA的在研項目在大中華地區的獨家開發
及商業化權利。mRNA疫苗平台技術的擴展性可助力本集團完善在腫瘤免疫治療和感染類
疾病治療領域的佈局。

投資信銀基金

二零二零年六月，本集團訂立了認購協議，對信銀基金進行投資。根據認購協議，本集團

作出的資本承諾為50,000,000美元（相等約港幣390,000,000元），而該基金計劃募集共
200,000,000美元。信銀基金將通過直接或間接對不同領域的證券、工具及資產進行投資，
包括（但不限於）世界領先的醫藥公司及醫藥器械生產商（主要集中於生物制藥、心腦血管、

眼科、腫瘤治療等領域），有助於分擔本集團對此類投資的研發和財務風險，同時進一步

擴大對創新項目孵化和培育的範圍。
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行深生物股權認購及全球創新水泡性口炎溶瘤病毒產品的授權合作

二零二零年七月，本集團與行深生物訂立股權投資協議，在相關條件滿足後對行深生物進

行人民幣30,000,000元的股權投資，並獲得行深生物約9.7%的股本權益。同時，與行深生
物達成產品轉讓及開發合作的主要條款待進一步談判，以獲得行深生物開發的治療結直腸

癌的VSV-GPM產品的全球獨家權益（包括該產品的全球開發、生產和商業化權利）以及行深
生物開發的其他產品的優先合作權等，進一步加強了本集團在腫瘤免疫領域的佈局。

投資南京基金

二零二零年七月，本集團承諾投入人民幣100,000,000元到南京基金，作為該基金投資到醫
療健康、醫藥及醫療器械項目的資金。

投資神經介入領域新型取栓支架

二零二零年七月，本集團聯合南京基金與上海洪昇分階段認購及收購南京凱尼特，而待協

議的相關條件均滿足後，本集團將持有南京凱尼特100%的股本權益，收穫治療缺血性腦
卒中的第三代取栓支架及其配套產品等五個神經介入領域的醫療器械，擴充本集團在精準

介入治療領域的產品管線，打造心腦血管介入治療領域醫療器械的研發、生產、銷售一體

化平台。

投資者關係

一直以來，本集團致力提高企業管治水平，以確保本集團的長遠發展。期內，本集團通過

在本公司及香港交易及結算所有限公司網站公佈年報、年度業績公告、其他公告及通函，

並主動發放自願性公告，向股東及投資者披露本集團的最新業務發展。
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同時，儘管實地調研受疫情影響未能開展，本集團亦積極通過不同渠道與投資者保持密切

溝通，包括券商路演、大型電話會議、一對一會議等多元化對話方式，向投資者介紹本集

團的業務情況及發展進況，並同步通過媒體渠道發佈最新業務動態，從而讓投資者掌握本

集團之業務進展及發展前景。期內，本集團舉辦了兩場新產品說明會，並參與多場由大型

投資銀行及證券公司舉辦的線上策略會及專題路演，吸引了近200位分析師、基金經理等
機構投資者參與。藉由與投資者交流的機會，本集團冀望聽取更多寶貴意見，廣泛收集投

資者反饋，以進一步提升企業管治水平。

本集團的投資者關係管理工作亦獲得業界高度認可，於二零二零年三月榮登「第三屆新財

富最佳 IR港股公司（H股）」榜單。

重大事項進展

茲提述本公司於二零一六年、二零一七年、二零一八年以及二零一九年年報中所披露，天

津晶明（一間本公司之間接非全資擁有附屬公司）正因其一個產品的質量事件而涉及若干訴

訟，並正就可能遭受的損失而向天津晶明之原股東提出訴訟追討。截至本報告日期，法院

已就其中五十三項訴訟作出判決，而天津晶明已就其中六宗一審判決提出上訴，判決涉及

金額約人民幣5,900,000元。經終審的生效判決中，天津晶明亦已按照判決結果支付賠償款
項連同相關訟費約人民幣24,900,000元。其他有關產品質量事件的訴訟仍未作出判決，而(1)
因為該等產品並非本集團之主要產品，及 (2)根據收購天津晶明的協議之條款，天津晶明
之原股東應該承擔二零一五年六月三十日前有關產品事故的賠償責任，而遠大醫藥（中國）

已就其可能遭受的損失而向天津晶明之原股東提出訴訟。根據法院的最終判決，天津晶明

的原股東需向我們賠償約人民幣8,090,000元作為於判決時點已有之損失賠償以及違約金，
目前正處於人民法院強制執行過程中。且遠大醫藥（中國）亦有權就天津晶明後續支付的品

質事件賠償款向天津晶明之原股東提出訴訟追討，故董事認為該等事故及相關訴訟並不會

對本集團產生重大影響。
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根據收購天津晶明的協議之條款，賣方承諾天津晶明於二零一五年一月一日起至二零一五

年六月三十日期間國內銷售所產生的除稅後淨利潤（僅包含國內銷售所產生的淨利潤，且

不包含銷售灌注液所產生的利潤）（「實際利潤」）不低於人民幣5,000,000元（「業績承諾」）。
如果上述業績承諾不能獲滿足，本集團為可追索退回部分股權轉讓款（為根據本公司日期

為二零一四年十二月二十二日之公告中所列示的公式）。本集團已就該業績承諾事項與該

等賣方進行訴訟，並已於二零一七年七月獲得法院一審判決並於二零一八年二月獲得法院

終審判決，判決本集團可取回存放於本集團與賣方共同管之銀行賬戶內的人民幣

10,000,000元股權轉讓款，而賣方亦需按照收購天津晶明的協議之條款，向本集團額外退
回股權轉讓款約人民幣21,200,000元。期後賣方就上述判決申請了申訴並獲法院裁定需要
重新審理該事項，並正在進行審理中。

前景

上半年COVID-19疫情全球肆虐，對國內醫療系統帶來巨大挑戰。回顧過往歷史，重大疫情
對國內醫療體系的建設和完善會起到明顯的促進作用。疫情加速整合國內醫療市場，國家

和金融機構出台一系列利好行業發展和融資環境的政策，本集團將緊密關注行業政策動

向，把握醫療行業變革的新機遇，持續夯實現有板塊業務同時積極拓展腫瘤免疫及精準治

療領域，不斷鞏固優勢領域的行業領導者地位。

持續拓展高壁壘產品線，鞏固國際化市場競爭優勢

本集團積極應對政策的變化及市場結構性調整的趨勢，聚焦重磅產品的市場開拓及核心治

療領域的產品拓展，加快優勢領域產品的研發及佈局，重點聚焦「精準介入治療領域」內

的創新高端醫療器械，全球儲備高壁壘、高競爭力的產品，形成「泛介入診療平台」，打造

具有較高技術壁壘的優勢板塊。
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本集團在精準介入診療領域，已上市了兩款藥塗球囊重磅產品RESTORE DEB及APERTO 
OTW。RESTORE DEB作為市場上唯一一款具有原發冠脈血管病變和支架內再狹窄雙重適應
症的產品，具有強有力的市場競爭力。APERTO OTW是目前市場首款，也是唯一一款針對
透析患者動靜脈內瘺狹窄適應症的藥塗球囊，臨床效果顯著，有望對現有治療方式產生顛

覆性改變。且兩款藥塗球囊採用了專利塗層技術，使得產品的順應性更高，不良反應更

低。本集團將大力推進兩款重磅藥塗球囊產品的商業化落地，多渠道多方向的提升兩款產

品的市場覆蓋率。血管內超聲光學同步成像產品NOVASIGHT Hybrid及心腔三維影像產品
FORESIGHT ICE這兩款體外診斷產品在冠脈血管成像和腔內介入手術領域都有廣闊的應用前
景。該領域另一款用於治療晚期肝癌的介入性放射治療產品SIR-Spheres®釔90Y樹脂微球目
前在中國的落地工作正在順利推進中。鑒於目前中國仍缺乏有效的肝癌治療手段及新技術

產品，且中國肝癌患者佔全球肝癌患者比例超50%的現狀，SIR-Spheres®釔90Y樹脂微球作
為唯一一款獲得FDA批准的內放射產品，能夠和肝癌現有治療及新興免疫治療產生良好的
協同效應，具有巨大的臨床價值及市場前景。全球首創的基因免疫療法產品TAVO ™有望應
對60%–90%免疫治療無應答的困境，預計有千億美元市場規模。近期該產品臨床研究獲得
突破性進展，與SIR-Spheres®釔90Y樹脂微球的協同效應有望加速本集團在腫瘤治療領域的
發展。此外，應用於外周血管疾病的藥塗球囊產品 LEGFLOW OTW以及eTheRNA具有高度拓
展性的mRNA平台也作為精準介入及腫瘤免疫治療領域的儲備力量，進一步加強了本集團
該領域的產品儲備。
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引入國際化研發平台及高壁壘產品，提升綜合競爭力

在新藥審批提速、國家鼓勵藥品器械創新等利好政策的影響下，醫藥企業的創新意識也在

不斷增強，新藥研發的需求在持續提升，醫藥行業進入研發創新新時代。本集團一如既往

高度重視研發平台的持續拓展，加大研發投入，積極引進國際化專業研發人才及優質項

目，加快自主創新研發戰略轉型。

本集團在澳洲、德國及美國均擁有國際化的研發型附屬公司或聯營公司，儲備國際知名科

學家超過30人，全球研發中心已初具雛形，除承接現有研發項目外還將吸納更多國際化頂
尖研究人才及技術，持續提升本集團研發實力。二零一九年底，本集團在澳洲成立研發中

心，專注於「抗病毒抗感染」平台技術及產品研究，與「扎那米韋」發明人澳洲Griffith 
University（格里菲斯大學）糖組學研究所所長Mark von Itzstein教授共同開發全球首創治療副
流感新藥，目前研發工作推進順利。同時，與Australian National University（澳洲國立大學）
共同開展的HIP項目正在澳洲進行用於治療膿毒症的 Ib期臨床研究，以及COVID-19 ARDS的
II期臨床研究。其他海外在研產品包括過敏性鼻炎產品Ryaltris、治療乾眼症的全球創新藥
物、mRNA平台以及腫瘤免疫TAVO™平台等，而本集團在研項目亦有超過70項。「自主研發」
+「全球拓展」的發展戰略為本集團註入了強大的研發力量及效率，囊括國際化尖端技術和
人才，奠定本集團國際化的綜合優勢。
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多渠道拓展營收管線持續增強綜合優勢

COVID-19疫情以來，醫藥行業面臨前所未有的挑戰。面對這一現狀，國家出台若干政策指
引，加強互聯網醫療發展，打造「互聯網+醫療」平台，通過合理調配醫療資源解決疫情期
間就醫難的困局。本集團緊跟國家政策指引，疫情期間積極開拓非處方藥產品的電商銷售

渠道。相比二零一九年同期，眼科主打產品「瑞珠」滴眼液同比增長約34.2%，實現疫情期
間的逆勢增長。未來，本集團將進一步拓展市場推廣銷售渠道，強化電商戰略平台，助力

健康生活升級，發揮更多產品的銷售潛質，普惠更多患者。

為加速本集團創新技術和產品的持續拓展，近期本集團對南京基金及信銀基金作出資本投

入的承諾。其中，信銀基金投資範圍和領域主要包括世界領先的醫藥公司及醫藥器械生產

商。投資領域集中在生物制藥、心腦血管、眼科及腫瘤領域，投資領域與本集團戰略發展

高度契合，有助本集團在全球範圍內尋找更優質研發項目及提高本集團研發實力，大力向

創新和國際化方向轉型。拓展基金投資項目將有助於本集團減輕對目標投資領域的研發及

財務風險，同時本集團亦可在同等投資金額的情況下進一步擴大對創新項目孵化及培育範

圍。未來，該兩項基金的投資將為本集團在國際項目拓展、先進技術及產品的引進持續帶

來動能，持續提升本集團海內外業務拓展能力，豐富本集團產品管線。
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財務資源及流動資金

於二零二零年六月三十日，本集團之流動資產為港幣4,372,980,000元（二零一九年十二月
三十一日：港幣3,816,320,000元），流動負債為港幣4,404,460,000元（二零一九年十二月
三十一日：港幣3,589,560,000元）。於二零二零年六月三十日之流動比率約為0.99，而於二
零一九年十二月三十一日則約為1.06。

本集團於二零二零年六月三十日之現金及銀行結餘為港幣1,396,060,000元（二零一九年十二
月三十一日：港幣1,059,270,000元），其中約3.9%以港幣、美元、澳元及歐元列值，96.1%
以人民幣列值。

於二零二零年六月三十日，本集團之尚未償還銀行貸款為約港幣2,699,450,000元（二零一九
年十二月三十一日：港幣2,010,160,000元），均由中國的銀行發放及以人民幣為單位。銀行
計息之年利率介乎2.60%至6.89%（二零一九年十二月三十一日：2.92%至6.89%）不等，其中
約港幣369,150,000元銀行貸款為按固定利率計息。若干銀行貸款以本集團之資產作為抵押，
其賬面淨值約為港幣150,720,000元（二零一九年十二月三十一日：港幣287,890,000元）。於
二零二零年六月三十日，本集團之負債比率（按銀行借款佔股東權益之百分比計算）為約

31.0%，而於二零一九年十二月三十一日則為約24.0%。

由於本集團之主要業務在中國境內進行，而現有之財務資源包括現金及銀行借款主要是人

民幣及港幣，故此需要面對匯率波動之風險較低。

本集團擬以其經營收益、內部資源及銀行信貸所得款項結餘撥付其經營及投資活動。董事

相信，本集團的財務狀況穩健，並具備足夠資源應付其資本開支及營運資金所需。本集團

對大部分港幣銀行存款或營運附屬公司之當地貨幣銀行存款採取保守庫務政策，藉此盡量

減低外匯風險。於二零二零年六月三十日，本集團並無採用其他外匯協議、利率掉期、貨

幣掉期或其他財務衍生工具以作對沖之用。
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重大收購及出售

除以上所述外，截至二零二零年六月三十日止六個月期間本集團並無重大收購及出售。

重大投資

除以上所述外，截至二零二零年六月三十日止六個月期間本集團並無其他重大投資。

僱員及薪酬政策

於二零二零年六月三十日，本集團於中國大陸及中國香港地區聘用8,213名職員及工人（二
零一九年十二月三十一日：8,485名）。本集團根據員工表現及經驗釐定員工薪酬，管理層
亦會定期檢討員工薪酬制度。其他員工福利包括醫療保險、退休計劃、適當培訓計劃及認

股權計劃。

結算日後事項

於二零二零年七月二十二日，本集團訂立了協議以認購及收購南京凱尼特的股本權益，並

承諾對南京基金投入額外人民幣100,000,000元的股本。詳情請見本公司日期為二零二零年
七月二十七日之公告。

於二零二零年八月一日，本集團與中國國際金融香港證券有限公司（作為配售代理）訂立了

配售協議，以每股港幣5.90元配售172,000,000股本公司的新股份予不少於六名承配人，其
中包括北京磐灃已通過其中一名承配人的一項衍生工具合約向本公司進行投資，以及其中

另一名承配人為Hillhouse的一名聯繫人士。配售事項已於二零二零年八月十日完成。詳情
請見本公司日期為二零二零年八月二日及二零二零年八月十日之公告。

除以上所述外，於二零二零年六月三十日後，概無發生其他可能會對本集團未來營運之資

產及負債構成重大影響之結算日後事項。
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董事和主要行政人員之股份及相關股份之權益及淡倉

於二零二零年六月三十日，本公司董事及主要行政人員或其各自之關連人士於本公司及其

相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份及相關股份中擁有
任何根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須知會本公司及香港聯合交易所有限公司
（「聯交所」）之權益（包括根據證券及期貨條例之該等條文彼等被當作或視作擁有之權益或
淡倉），或根據證券及期貨條例第352條須記錄於該條所述登記冊之權益或淡倉，或根據上
市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）須知會本公司及聯交所之權益或淡倉：

於本公司股份之好倉：

董事姓名 利益形式 持有普通股股數
約佔公司已發行

股本百分比
    

邵岩 配偶權益（附註） 6,019,600 0.18%

附註： 邵岩博士為本公司之董事，上述股份由其配偶田文紅女士持有，根據證券及期貨條例規定，邵岩博士被視為

擁有上述6,019,600股股份的利益。

除上文所述外，概無任何本公司董事及行政總裁，或任何其配偶或十八歲以下之子女於本

公司、其任何控股公司、附屬公司及同系附屬公司之股份、相關股份或債權證擁有記錄於

根據證券及期貨條例第352條須予保存之登記冊內之權益或淡倉或根據上市規則所載上市
發行人董事進行證券交易的標準守則或根據證券及期貨條例第7或8分部須知會本公司及
聯交所之權益及淡倉。



34

遠大醫藥健康控股有限公司

其他資料

主要股東

於二零二零年六月三十日，下列人士（除本公司董事或主要行政人員以外）於本公司之股份

及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部之條文須向本公司披露之權益
或淡倉，或根據證券及期貨條例第336條須記錄於本公司存置之登記冊之權益或淡倉。

於本公司股份之好倉及淡倉：

股東名稱 附註 所持股份權益 權益性質
概約持股或應佔
股份之百分比 (%)

     

Outwit Investments Limited 
 （「Outwit」）

1 1,671,671,149（好） 實益擁有人 49.49（好）

遠大（香港）國際投資控股有限公司

 （「遠大投資」）
1 1,671,671,149（好） 於所控制法團的權益 49.49（好）

中國遠大集團有限責任公司

 （「中國遠大」）
1 1,671,671,149（好） 於所控制法團的權益 49.49（好）

上海遠大產融投資管理有限公司

 （「上海產融」）
2 286,039,153（好） 實益擁有人╱於所控制

 法團的權益
8.47（好）

胡凱軍先生（「胡先生」） 1及2及3 1,998,730,302（好） 於所控制法團的權益 59.17（好）

周彤女士 1及2及3 1,998,730,302（好） 實益擁有人╱配偶權益 59.17（好）

CDH Giant Health I Limited 
 （「CDH Giant」）

4 356,648,142（好） 實益擁有人 10.56（好）

CDH Fund V, L.P.（「CDH Fund」） 4 356,648,142（好） 於所控制法團的權益 10.56（好）



35

中期報告 2020

其他資料

股東名稱 附註 所持股份權益 權益性質
概約持股或應佔
股份之百分比 (%)

     

CDH V Holdings Company Limited 
 （「CDH V」）

4 356,648,142（好） 於所控制法團的權益 10.56（好）

China Diamond Holdings V Limited 
 （「China Diamond V」）

4 356,648,142（好） 於所控制法團的權益 10.56（好）

China Diamond Holdings Company 
 Limited（「China Diamond」）

4 356,648,142（好） 於所控制法團的權益 10.56（好）

Assicurazioni Generali S.p.A 
 （「Assicurazioni」）

6 279,311,959（好） 於所控制法團的權益 8.27（好）

李振福先生 7 279,311,959（好） 於所控制法團的權益 8.27（好）

Lion River I N.V. 5及6 279,311,959（好） 於所控制法團的權益 8.27（好）

GL Capital Management GP L.P. 
 （「GL Management (L.P.)」）

5 181,069,959（好） 於所控制法團的權益 5.36（好）

GL Capital Management GP Limited 
 （「GL Management (Limited)」）

5 181,069,959（好） 於所控制法團的權益 5.36（好）

GL China Opportunities Fund L.P. 
 （「GL Opportunities」）

5 181,069,959（好） 於所控制法團的權益 5.36（好）

GL Partners Capital Management Ltd.
 （「GL Partners」）

7 225,639,959（好） 於所控制法團的權益 6.68（好）

GL SAINO Investment Limited 
 （「GL Saino」）

5 181,069,959（好） 實益擁有人 5.36（好）

（好） 代表好倉
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附註：

1. Outwit為1,671,671,149股股份的實益擁有人。遠大投資（由中國遠大全資擁有）持有Outwit的99.85%股本權益，

而胡先生的配偶周彤女士持有餘下的0.15%股本權益。根據證券及期貨條例規定，遠大投資及中國遠大因此被

視為擁有1,671,671,149股股份的權益。

2. 胡先生的一間全資擁有公司北京遠大華創投資有限公司持有上海產融的70%股本權益。上海產融為255,142,148

股股份的實益擁有人。上海產融的全資附屬公司東海資本（香港）有限公司亦持有30,897,005股股份。根據證券

及期貨條例規定，上海產融因此被視為擁有286,039,153股股份的權益。

3. 中國遠大由胡先生控制及最終實益擁有。胡先生的配偶周彤女士亦為41,020,000股股份的實益擁有人。根據證

券及期貨條例規定，胡先生及周彤女士因此被視為擁有1,998,730,302股股份的權益。

4. CDH Giant為356,648,142股股份的實益擁有人。CDH Giant為由CDH Fund全資擁有，因此根據證券及期貨條例

CDH Fund為被視為擁有上述356,648,142股股份的權益。CDH Fund為由CDH V控制，而CDH V為由China 

Diamond V持有80%。China Diamond V為由China Diamond持有100%。

5. GL Healthcare Investment LP（「GL Healthcare」）為44,570,000股股份的實益擁有人。GL Healthcare為在加拿大註

冊成立的有限合夥公司。GL Healthcare的普通合夥人為GL Capital Management GP II B.C. 2 Ltd.，GL Capital 

Management GP II B.C. 2 Ltd.由GL Management (Limited)全資擁有，而GL Management (Limited)由Lion River I N.V.持

有49%權益。根據證券及期貨條例，上述公司因此被視為於44,570,000股股份中擁有權益。

GL China Long Equity Opportunities Fund SPV LP（「GL Long Equity (SPV)」）為53,672,000股股份的實益擁有人。GL 

Long Equity (SPV)為在加拿大註冊成立的有限合夥公司。Lion River I N.V.擁有GL China Long Equity Opportunities 

Fund LP.的94.47%權益，而GL China Long Equity Opportunities Fund LP.擁有GL Long Equity (SPV)的80.13%權益。

根據證券及期貨條例，上述公司因此被視為於53,672,000股股份中擁有權益。

GL Saino為181,069,959股股份的實益擁有人。GL Saino由GL Opportunities全資擁有，GL Opportunities的普通合

夥人為GL Management (L.P.)並繼而由GL Management (Limited)全資擁有。GL Management (Limited)由 Lion River I 

N.V.持有49%權益。根據證券及期貨條例，上述公司因此被視為於181,069,959股股份中擁有權益。

6. 如上文所述，Lion River I N.V.被視為於累計279,311,959股股份中擁有權益。Lion River I N.V.由Assicurazioni全資擁

有。根據證券及期貨條例，Assicurazioni因此被視為於279,311,959股股份中擁有權益。

7. 李振福先生擁有GL Partners的70%權益，GL Partners擁有GL Management (Limited)的51%權益。如上文所述，

GL Management (Limited)間接擁有225,639,959股股份的權益，根據證券及期貨條例，李振福先生因此被視為於

225,639,959股股份中擁有權益。李振福先生亦全資擁有GL China Opportunities Carry GP Limited，而GL China 

Opportunities Carry GP Limited則全資擁有GL Capital Management Long Equity Opportuniries GP B.C. 1 Ltd.。GL 

Capital Management Long Equity Opportunities GP B.C. 1 Ltd.為GL Long Equity (SPV)的普通合夥人，GL Long Equity 

(SPV)為53,672,000股股份的實益擁有人。根據證券及期貨條例，李振福先生因此被視為於53,672,000股股份及

累計279,311,959股股份中擁有權益。
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除以上所披露者外，於二零二零年六月三十日，根據本公司董事或行政總裁所知，概無任

何其他人士（本公司董事及行政總裁除外）於本公司股份或相關股份中擁有須根據證券及期

貨條例第XV部第2及3分部予以披露之權益或淡倉，或直接或間接擁有附帶權利可在任何
情況下於本集團任何其他成員公司股東大會上投票之任何類別股本面值5%或以上之權益，
或任何其他主要股東而其權益或淡倉已記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條須予保
存之登記冊內。

買入、出售或贖回股份

於二零二零年六月三十日止六個月期間，本公司及其任何附屬公司均無買入、出售或贖回

本公司任何上市證券。

證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守
則」）為其董事進行證券交易之操守準則。本公司已向董事作出個別查詢，於截至二零二零
年六月三十日止六個月內一直遵守標準守則所載之所有相關規定。

企業管治常規守則

本公司於截至二零二零年六月三十日止六個月內一直遵守上市規則附錄14所載企業管治
守則及企業管治報告（「企業管治守則」）之守則條文。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，以監察本集團財務報表及報告之完整性，並審視本集團之財務

監控、內部監控及風險管理系統。現時，審核委員會由獨立非執行董事蘇彩雲女士擔任主

席，其他成員包括獨立非執行董事裴更博士及胡野碧先生。

審核委員會已審閱本集團截至二零二零年六月三十日止六個月之未經審核中期財務報表。
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薪酬委員會

本公司已成立薪酬委員會，以考慮本公司所有董事及高級管理層之薪酬。現時，薪酬委員

會由獨立非執行董事蘇彩雲女士擔任主席，其他成員包括執行董事劉程煒先生及獨立非執

行董事胡野碧先生。

提名委員會

本公司已成立提名委員會，以協助董事會對本公司的董事提名常規實行整體管理。現時，

提名委員會由獨立非執行董事蘇彩雲女士擔任主席，其他成員包括執行董事邵岩博士及獨

立非執行董事胡野碧先生。

承董事會命

遠大醫藥健康控股有限公司
劉程煒
主席

香港，二零二零年八月十日
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中期業績

遠大醫藥健康控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然公佈本公司及其
附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二零年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績，
連同過往期間之比較數字一併列示。

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零二零年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月

二零二零年 二零一九年

附註 港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）
    

收益 3 3,255,784 3,587,058
銷售成本 (1,215,195) (1,314,579)
    

毛利 2,040,589 2,272,479
其他收入及收益 95,577 71,900
分銷成本 (955,523) (1,259,668)
行政費用 (309,415) (329,826)
其他經營費用 (3,950) (2,930)
應佔聯營公司業績 62,159 12,433
財務費用 (58,116) (84,901)

    

除稅前溢利 871,321 679,487
所得稅開支 4 (165,505) (123,933)
    

期內溢利 5 705,816 555,554
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簡明綜合損益及其他全面收益表

截至六月三十日止六個月

二零二零年 二零一九年

附註 港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）
    

除所得稅後其他全面收益╱（虧損）
不會重新歸類至損益的項目：

應佔聯營公司其他全面收益 8,179 –
其後可能重新歸類至損益的項目：

換算海外業務產生之匯兌差額 (55,428) 85,168
    

除所得稅後期內其他全面收益╱（虧損） (47,249) 85,168
    

除所得稅後期內總全面收益 658,567 640,722
    

下列人士應佔期內溢利：
— 本公司擁有人 718,509 546,957
— 非控股權益 (12,693) 8,597
    

705,816 555,554
    

下列人士應佔期內總全面收益：
— 本公司擁有人 670,451 631,465
— 非控股權益 (11,884) 9,257
    

658,567 640,722
    

股息 6 – –
    

每股盈利 7
— 基本（港仙） 21.27 17.22
    

— 攤薄（港仙） 21.27 16.54
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簡明綜合財務狀況表

於二零二零年六月三十日

二零二零年 二零一九年
六月三十日 十二月三十一日

附註 港幣千元 港幣千元
（未經審核） （經審核）

    

非流動資產
物業、機器及設備 2,838,564 2,921,470
使用權資產 329,486 342,364
投資性房地產 78,273 79,815
於聯營公司之權益 5,905,912 5,165,955
按公平值計入其他收益之股本工具 176,037 95,025
商譽 472,104 480,321
無形資產 812,268 794,723
遞延稅項資產 19,488 19,872
預付款項 87,421 97,439

    

10,719,553 9,996,984
    

流動資產
按公平值計入損益的金融資產 11 66,272 71,891
存貨 810,796 814,373
應收貿易賬款及其他應收款 9 2,037,565 1,698,808
應收關連公司款項 18,445 50,697
已抵押銀行存款 43,843 121,285
現金及現金等價物 1,396,058 1,059,269

    

4,372,979 3,816,323
    

流動負債
應付貿易賬款及其他應付款 10 2,434,479 2,026,196
合約負債 73,930 305,558
銀行及其他借貸 1,670,751 967,607
租賃負債 8,384 22,621
應付關連公司款項 13,862 33,155
應付直接控股公司款項 2,331 3,402
應付所得稅項 200,719 231,024

    

4,404,456 3,589,563
    

    

流動（負債）╱資產淨值 (31,477) 226,760
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於二零二零年六月三十日

簡明綜合財務狀況表

二零二零年 二零一九年
六月三十日 十二月三十一日

附註 港幣千元 港幣千元
（未經審核） （經審核）

    

總資產減流動負債 10,688,076 10,223,744
    

非流動負債
銀行及其他借貸 1,048,448 1,062,690
租賃負債 12,551 11,928
遞延稅項負債 168,289 171,506
遞延收入 561,290 466,613

    

1,790,578 1,712,737
    

    

資產淨值 8,897,498 8,511,007
    

本公司擁有人應佔資本及儲備
股本 12 33,776 33,776
儲備 8,687,695 8,341,491
    

本公司擁有人應佔權益 8,721,471 8,375,267
非控股權益 176,027 135,740
    

總權益額 8,897,498 8,511,007
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簡明綜合權益變動表

截至二零二零年六月三十日止六個月

股本 股份溢價
實繳

盈餘儲備 法定儲備 
安全

基金儲備 匯兌儲備 其他儲備
可換股

債券儲備 

按公允
價值計入
其他綜合
損益儲備 保留溢利

本公司
 擁有人
應佔權益

非控股
權益 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
              

於二零一九年一月一日（經審核） 31,348 5,052,102 121,273 273,165 28,825 (141,922) (92,677) 65,979 862 1,852,004 7,190,959 243,668 7,434,627

期內溢利 – – – – – – – – – 546,957 546.957 8,597 555,554

期內其他全面收益：

換算海外業務產生之匯兌差額 – – – – – 84,286 – – – – 84,286 660 84,946
              

期內全面收益總額 – – – – – 84,286 – – – 546,957 631,243 9,257 640,500
              

兌換可換股債券 2,222 356,594 – – – – – (65,979) – – 292,837 – 292,837

本期內發行及認購新股份 206 102,411 – – – – – – – – 102,617 – 102,617

股息 – – – – – – – – – (290,471) (290,471) – (290,471)

向非控股權益派發股息 – – – – – – – – – – – (1,858) (1,858)
              

於二零一九年六月三十日

 （未經審核） 33,776 5,511,107 121,273 273,165 28,825 (57,636) (92,677) – 862 2,108,490 7,927,185 251,067 8,178,252
              

於二零二零年一月一日（經審核） 33,776 5,511,107 121,273 403,510 28,825 (207,894) (98,504) – 1,038 2,582,136 8,375,267 135,740 8,511,007
期內溢利 – – – – – – – – – 718,509 718,509 (12,693) 705,816
期內其他全面收益：

應佔聯營公司其他全面收益 – – – – – 18,588 – – – – 18,588 – 18,588
換算海外業務產生之匯兌差額 – – – – – (66,646) – – – – (66,646) 810 (65,836)

              

期內全面收益總額 – – – – – (48,058) – – – 718,509 670,451 (11,884) 658,567
              

非控股權益注資 – – – – – – – – – – – 54,080 54,080
股息 – – – – – – – – – (324,247) (324,247) –  (324,247)
向非控股權益派發股息 – – – – – – – – – – – (1,909) (1,909)
轉撥 – – – 6,727 – – – – – (6,727) – – –
              

於二零二零年六月三十日

 （未經審核） 33,776 5,511,107 121,273 410,237 28,825 (255,952) (98,504) – 1,038 2,969,671 8,721,471 176,027 8,897,498
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簡明綜合現金流量表

截至二零二零年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月

二零二零年 二零一九年

港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）
   

經營活動所得之現金淨額 438,801 397,812
   

投資活動
購買物業、機器及設備 (81,774) (146,598)
收購一間附屬公司之現金流出淨額 – (20,485)
增加於聯營公司之投資 (811,391) –
其他投資活動所產生之現金流 99,776 40,454

   

投資活動所用之現金淨額 (793,389) (126,629)
   

融資活動
收到發行權益所得款淨額 – 102,616
償還銀行貸款 (689,253) (968,578)
新增貸款 1,417,374 1,084,595
支付股息 – (290,471)
其他融資活動所產生之現金流 (19,923) (146,046)

   

融資活動所得╱（所用）之現金淨額 708,198 (217,884)
   

現金及現金等價物之淨增加 353,610 53,299

於一月一日之現金及現金等價物 1,059,269 912,244

匯率變動之影響 (16,821) (321)
   

於六月三十日之現金及現金等價物 1,396,058 965,222
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簡明綜合財務報表附註

 

1. 審閱中期業績

本未經審核簡明綜合中期財務報表已由本公司審核委員會作出審閱。

2. 編制基準

本綜合中期財務業績是根據香港聯合交易所有限公司主板證券上市規則（「上市規則」）
的適用披露規定而編製。

本綜合中期財務業績包括綜合財務業績及經選擇的說明附註。附註包括對瞭解本集

團自二零一九年年度財務報表起的財務狀況及業績變動而言屬重要的事件及交易的

說明。本綜合中期財務業績及其附註並不包括所有根據香港會計師公會（「香港會計
師公會」）頒佈的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製的全套財務報表所需
的資料。

載列於本綜合中期財務業績中有關截至二零一九年十二月三十一日止財政年度的財

務資料（作為過往所呈報的資料）並不構成本公司於該財政年度的法定財務報表，惟

該等資料是源自該等財務報表。截至二零一九年十二月三十一日止年度的法定財務

報表於本公司註冊辦事處可供查閱。核數師於二零二零年五月十二日發表對該財務

報表作出無保留意見的報告。

編製本綜合中期業績公佈所採用之會計政策及計算方法與本集團二零一九年年度財

務報表所採納的相同，惟採納香港會計師公會頒佈於二零二零年一月一日起年度期

間強制生效的準則、經修訂準則及詮釋除外。採納此等準則、經修訂準則及詮釋對

本集團營運業績或財務狀況並無重大影響。
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3. 收益及分類資料

截至二零二零年六月三十日止六個月期間，本集團主要從事製造及銷售醫藥製劑及

醫療器械、生物技術產品及營養產品、精品原料藥和其他產品等。而董事會作為本

集團之主要經營決策者，會審閱本集團之整體經營業績以作出有關資源分配之決定。

根據香港財務報告準則第8號，本集團之業務構成單一可呈報分類，故毋須分開編
製分類資料。

本集團之收益指扣除折扣及銷售相關稅項之已售貨品發票值。

地區資料

本集團之業務主要位於中華人民共和國（「中國」）（所處國家），亦來自美國、歐洲及
亞洲產生收益。

本集團按客戶所在地劃分之來自外界客戶收益及有關其按資產所在地劃分之非流動

資產資料如下：

來自外界客戶之收益 非流動資產

截至六月三十日止六個月 二零二零年 二零一九年

二零二零年 二零一九年 六月三十日 十二月三十一日

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核） （未經審核） （經審核）
     

中國 2,555,332 2,867,224 8,123,038 7,056,007
美洲 290,274 185,115 – –
歐洲 193,760 307,038 – –
亞洲（不包括中國） 201,838 200,046 – 490
其他 14,580 27,635 – –

     

總計 3,255,784 3,587,058 8,123,038 7,056,497
     

附註： 非流動資產並不包括按公平值計入其他收益之股本工具、遞延稅項資產及部份於聯營公司之權益。
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3. 收益及分類資料（續）

有關主要客戶之資料

截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月期間，本集團概無來自單一客戶

之收益佔本集團總收益之10%或以上。

4. 所得稅開支

簡明綜合損益及其他全面收益表所示的所得稅為：

截至六月三十日止六個月
二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）   

本期稅項：
中國企業所得稅 166,264 126,057
遞延稅項 (759) (2,124)
   

165,505 123,933
   

因為本公司在報告期內，並無任何按香港所得稅率16.5%（二零一九年：16.5%）計算
之應課稅利潤，因此並無於綜合財務報表內作出香港利得稅撥備。其他地方之應課

稅溢利之撥備為根據本集團所營運之國家的相關現行法例、詮釋及常規按適用稅率

計算。

根據中華人民共和國企業所得法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法之執行規定，中
國附屬公司之稅率自二零零八年一月一日開始為25%。

根據有關中國稅務法例，企業被相關政府機構評定為高新科技企業（「高新科技企業」）
可享寬減企業所得稅（「企業所得稅」）稅率15%。若干附屬公司獲確認為高新科技企
業，因此須按稅率15%繳納企業所得稅。有關政府團體每三年進行檢討以認定高新
科技企業之資格。
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簡明綜合財務報表附註

5. 期內溢利

截至六月三十日止六個月
二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）   

除稅前溢利已扣除下列各項：

員工成本包括：

 — 工資及薪金 536,167 535,549
 — 退休福利計劃供款 24,477 32,147
   

560,644 567,696
   

物業、機器及設備折舊 122,477 112,505
使用權資產之折舊 2,767 1,372
無形資產攤銷 3,950 2,930
   

折舊及攤銷總額 129,194 116,807
   

確認為開支之存貨成本 1,215,195 1,314,579
土地及樓宇之經營租賃租金 2,481 8,455
出售物業、機器及設備虧損 16,934 191
研發開支 112,314 95,625
撇銷物業、機器及設備 789 311

   

6. 中期股息

截至二零二零年六月三十日止六個月，董事會宣派了每股港幣0.096元或合共約港幣
324,250,000元股息，作為截至二零一九年十二月三十一日止年度之末期股息（二零
一八年：每股港幣0.086）。

截至二零二零年六月三十日止六個月期間，本公司概無派付或宣派中期股息（截至二

零一九年六月三十日止六個月：無）。
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7. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據以下資料計算：

截至六月三十日止六個月
二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （未經審核）   

盈利
計算每股基本盈利之溢利 718,509 546,957
潛在普通股之攤薄影響：

 — 可換股債券利息（除稅後） – 9,598
   

計算每股攤薄盈利之溢利 718,509 556,555
   

截至六月三十日止六個月
二零二零年 二零一九年

千股 千股
（未經審核） （未經審核）   

股份數目
計算每股基本盈利之普通股加權平均數 3,377,571 3,175,893
潛在普通股之攤薄影響：

 — 可換股債券 – 189,073
   

計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數 3,377,571 3,364,966
   

截至二零一九年六月三十日止六個月期間，本公司之每股盈利因受未償付之可換股

債券影響而攤薄，故本公司計算每股攤薄盈利時包括了本公司未償付之可換股債券。
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8. 物業、機器及設備

呈報期內，本集團支付約港幣81,774,000元（截至二零一九年六月三十日止六個月：
港幣146,598,000元）添置物業、機器及設備。

9. 應收貿易賬款及其他應收款

二零二零年
六月三十日

二零一九年

十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

（未經審核） （經審核）
   

應收貿易賬款，淨額 1,303,339 897,991
應收票據 331,920 497,866
預付款 276,880 194,292
已付訂金 – 469
其他應收稅款 23,723 38,524
其他應收款，淨額 101,703 69,666

   

2,037,565 1,698,808
   

本集團向其貿易客戶提供30天至180天之信用期。本集團並未向其應收貿易賬款及
其他應收款收取任何擔保物。以下為應收貿易賬款於呈報日期按發票日期呈列之賬

齡分析。應收票據之到期日為本報告日期之180日內。

二零二零年
六月三十日

二零一九年

十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

（未經審核） （經審核）   

應收貿易賬款 1,404,903 998,185
減：信貸減值虧損 (101,564) (100,194)   

1,303,339 897,991
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9. 應收貿易賬款及其他應收款（續）

應收貿易賬款賬齡分析如下：

二零二零年 二零一九年
六月三十日 十二月三十一日
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （經審核）   

90天以內 1,090,253 773,517
91天至180天 200,461 84,724
181天至365天 12,625 39,750
   

1,303,339 897,991
   

10. 應付貿易賬款及其他應付款

二零二零年 二零一九年
六月三十日 十二月三十一日
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （經審核）   

應付貿易賬款 400,867 355,171
應付票據 343,955 479,122
預提費用及其他應付賬款 1,535,899 1,131,307
其他應付稅款 153,758 60,596

   

2,434,479 2,026,196
   

以下為應付貿易賬款於呈報期末按發票日期呈列之賬齡分析：

二零二零年 二零一九年
六月三十日 十二月三十一日
港幣千元 港幣千元

（未經審核） （經審核）   

90天以內 304,580 237,118
90天以上 96,287 118,053
   

400,867 355,171
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11. 按公平值計入損益的金融資產

二零二零年
六月三十日

二零一九年

十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

（未經審核） （經審核）   

於香港上市之股本證券（附註 (a)） 44,332 38,332
非上市之財富管理產品（附註 (b)） 21,940 33,559
   

66,272 71,891
   

附註：

(a) 上市股本證券的公平值乃按香港聯合交易所有限公司所報之收市價釐定。

(b) 本集團於非上市之財富管理產品之投資乃按金融資產之公平值經損益入賬，其公平值按中國相關市場

之參考市場報價而釐定。

12. 股本

每股面值港幣0.01元之普通股

二零二零年六月三十日 二零一九年十二月三十一日

股份數目 金額 股份數目 金額

千股 港幣千元 千股 港幣千元

（未經審核） （未經審核） （經審核） （經審核）
     

法定：
期初╱年初 100,000,000 1,000,000 100,000,000 1,000,000
     

期終╱年終 100,000,000 1,000,000 100,000,000 1,000,000
     

已發行及繳足：
期初╱年初 3,377,571 33,776 3,134,825 31,348
行使可轉換債券（附註 (a)） – – 222,222 2,222
按認購發行（附註 (b)） – – 20,524 206
     

期終╱年終 3,377,571 33,776 3,377,571 33,776
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12. 股本（續）
附註：

(a) 於二零一九年六月三日，因本金金額為港幣300,000,000元的債券被轉換，本公司向可換股債券持有人

發行普通股222,222,222股面值港幣0.01元的股份。

(b) 於二零一八年八月三十一日，二零一八年九月七日及二零一八年十月三日，本公司分別以配售價港幣

5.00元向上海遠大產融投資管理有限公司配售36,020,000、34,100,000及137,504,950股股份，每股面值港

幣0.01元，扣除開支前總代價為港幣1,038,124,750元，並於二零一九年五月三日發行餘下的20,523,198

股股份，每股面值港幣0.01元，配售價每股港幣5.00元，代價為港幣102,615,990元。所得款項用於支

付收購台灣東洋國際有限公司所得款項及本公司一般營運資金。

13. 承諾

(a) 經營租賃承擔

本集團作為出租人

本集團根據經營租賃安排分租其若干辦公室物業。期內賺取租金收入約港幣

52,000元（二零一九年：港幣176,000元）。本集團根據不可撤銷經營租賃項下
收取租戶未來最低租金如下：

二零二零年
六月三十日

二零一九年

十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

（未經審核） （經審核）   

一年內到期 197 393
第二至五年內到期（包括首尾兩年） 81 126
   

278 519
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13. 承諾（續）

(b) 資本承擔

二零二零年
六月三十日

二零一九年

十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

（未經審核） （經審核）   

有關已訂約但並無作出撥備之資本開支：

收購物業、機器及設備 19,472 7,654
   

14. 或然負債

於二零二零年六月三十日，本集團並無重大或然負債（二零一九年：無）。
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公司資料

執行董事

劉程煒先生（主席）
胡鉑先生（副主席）
邵岩博士（行政總裁）
牛戰旗博士

獨立非執行董事

蘇彩雲女士
胡野碧先生
裴更博士

公司秘書

傅天忠先生

授權代表

劉程煒先生
傅天忠先生

審核委員會

蘇彩雲女士（主席）
胡野碧先生
裴更博士

薪酬委員會

蘇彩雲女士（主席）
胡野碧先生
劉程煒先生

提名委員會

蘇彩雲女士（主席）
邵岩博士
胡野碧先生

網站

www.chinagrandpharm.com

核數師

國衛會計師事務所有限公司
香港執業會計師

法律顧問

有關百慕達法律：
Conyers Dill & Pearman

有關香港法律：
樂博律師事務所

股份過戶登記總處

MUFG Fund Services (Bermuda) Limited
The Belvedere Building
69 Pitts Bay Road
Pembroke HM08
Bermuda

香港股份過戶登記分處

香港中央證券登記有限公司
香港皇后大道東183號
合和中心1712–1716室

主要往來銀行

香港上海滙豐銀行
中國銀行
交通銀行

註冊辦事處

Clarendon House, 2 Church Street
Hamilton HM 11, Bermuda

主要辦事處

香港皇后大道中
99號中環中心3302室
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